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О результатах аудиторской проверки 
финансово -  хозяйственной деятельности 

государственного ка j c h h o i  o  учреждения Республики Дагестан 
«Управление социальной защ иты населения в муниципальном 

образовании «Ногайский район»

Аудиторской проверкой, проведенном Министерством труда и 
социального развития Республики Дагестан (далее -  Министерство), выявлены 
нарушения и недостатки в деятельности ГКУ РД «Управление социальной 
защиты населения в муниципальном образовании «Ногайский район» (далее
-  Управление) за 2023 год.

В нарушение Федерального закона от 28 декабря 20)3 года Л'»426-Ф3 
«О специальной оценке условий труда» и статьи 212 Трудового кодекса РФ 
от 30 декабря 2001 г. №  197-ФЗ в Управлении не проводилась специальная 
оценка условий труда.

В нарушение ст. 212 и 214 Трудового кодекса РФ в Управлении не 
производился инструктаж и обучение по охране труда, безопасным методам 
выполнения работ, оказанию первой медицинской помощи и проверка 
знаний требований охраны труда.

В нарушение приказа директора Управления № 10 от 30.10.2023г. не 
произведен прием-передача бухгалтерских документов с составлением Акта 
приема-передачи между бывшим главным бухгалтером Куруптурсуновой
З.Ю. и Магомедовой Н.К., временно исполняющей обязанности главного 
бухгалтера.

В нарушение постановления правительства РД от 28 апреля 2009 года 
№  117 «О введении новых систем оплаты груда работников государственных 
бюджетных, автономных и казенных учреждений» в Управлении



отсутствуют протокола заседания комиссии по установлению выплат 
стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы и 
за качество выполняемых работ за 2023 год.

В нарушение приказа Минтруда РФ от 26 апреля 2013 г. № 167н «Об 
утверждении рекомендаций по оформлению трудовых отношений...» в связи 
с существенными изменениями условий оплаты труда (должностной оклад) 
не заключены дополнительные соглашения с отдельными работниками 
Управления.

В нарушение постановления Госкомстата России от 5 января 2004 г. 
jVl1 ! «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 
документации по учету труда и его оплаты» в отдельные личные карточки 
вносятся не все необходимые данные.

В нарушение статьи 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации и 
приказа Минтруда России от 19 мая 2021г. №320н «Об утверждении формы, 
порядка ведения и хранения трудовых книжек» в книгу не вносятся все 
сведения о движении трудовых книжек работников Управления, о вновь 
принятых работниках.

В нарушение статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации 
заработная плата работникам Управления не начислялась с учетом 
фактически отработанного времени, а заработная плата за январь 2023 года 
была выплачена без аванса,

В нарушение ФЗ от 19 апреля 1991 г. №  1032-1 «О занятости населения 
в Российской Федерации» Управлением не размещена на единой цифровой 
платформе в установленном Правительством РФ порядке информация о 
потребностях в работниках и об условиях их привлечения и наличии 
свободных рабочих мест и вакантных должностей.

В нарушение приказа Минфина России от 13 июня 1995г. № 49 «Об 
утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств» в ряде случаев на основные средства не 
проставлены инвентарные номера.

В нарушение приказа Минфина России от 1 декабря 2010 года № 157н 
«Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции 
по его применению» приобретенные материальные ценности списываются на 
расходы Управления без составления соответствующих документов.

В ходе выборочной документальной проверки личных дел получателей 
государственной социальной помощи на основании социального контракта 
был выявлен ряд нарушений постановления Правительства Республики 
Дагестан от 12 мая 2021 года №  103 «Об оказании государственной 
социальной помощи на основании социального контракта на территории 
Республики Дагестан» (далее -  Постановление) и приказов Минтруда 
Республики Дагестан от 17 июня 2021 г. № 12-323 и от 8 июня 2022 г. 
.4" 03/1-388 «Об утверждении Административного регламента Министерства 
труда и социального развития Республики Дагестан по предоставлению 
государственной услуги об оказании государственной социальной помощи 
малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и



иным категориям граждан на основе социального контракта в Республики 
Дагестан» (далее -  Административный регламент), а именно:

- в нарушение пункта 14 раздела IV Постановления отдельные личные 
дела заявителей, которым назначена государственная социальная помощь, не 
содержат письменных согласий совершеннолетних членов семьи на 
заключение заявителем социального контракта (данные нарушения были 
устранены в ходе проверки);

- в нарушение пункта 31 Постановления Управление по месту подачи 
заявления не уведомляло заявителей на бумажном носителе по почте либо в 
электронной форме о времени и месте заседания межведомственной 
Комиссии, на котором будут рассматриваться их заявления об оказании 
государственной социальной помощи на основании социального контракта:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. За допущенные нарушения и недостатки в деятельности Управления 

директору Авезову Аскеру Мурзадиновичу объявить Z 1' .
2. Директору государственного казенного учреждения Республики 

Дагестан «Управление социальной зашиты населения в муниципальном 
образовании «Ногайский район» А.М. Авезову обеспечить:

устранение нарушений и недостатков, выявленных проверкой;
привлечение к дисциплинарной ответственности работников 

Управления, виновных в допущенных нарушениях, с представлением копии 
приказа в Министерство:

до 6 марта 2024 сода предоставление в Министерство информации об 
устранении выявленных проверкой нарушений и недостатков с приложением 
подтверждающих документов;

размещение акта аудиторской проверки финансово -  хозяйственной 
деятельности на официальном сайте в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bns.uov.ru).

3. Отделу пресс-службы управления аналитической и сводной работы 
Министерства (Н.У. Джамалутдиновой) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Министерства (https://dagmintrud.ru) в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего приказа возложить на 
контрольно -  ревизионное управление Министерства.

Министр М. Казиев
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